
Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 201462 DIÁRIO OFICIAL Nº 32783

PORTARIA Nº 346/2014
PROCESSO Nº 325/2014

A DIRETORA DO 5º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, tendo em vista o que estabelece o Decreto 
nº 4.076 de 28 de novembro de 2008, RESOLVE conceder em 
favor dos servidores abaixo relacionados diárias no valor total 
de R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos) 
para fazer face às despesas com translado, e alimentação, nos 
municípios de Santa Maria do Pará e Paragominas, no período de 
01 a 05 de dezembro do corrente ano, com objetivo de conduzir 
servidores para monitorar e supervisionar as ações executadas 
pelos municípios durante a campanha de vacinação contra Pólio 
e Sarampo. Veículo Ranger NSV-3376.
As despesas decorrentes dos encargos criados pela presente 
portaria correrão à conta do Elemento 33.90.14-14, Plano 
Interno 0000006256c Fonte de Recurso 0149002210 e de acordo 
com o orçamento vigente.

Nome Cargo Nível Mat. CPF Quant. Valor
João Carlos 

Ribeiro 
Fideles

Motorista 58530102 22928952268 4,5 607,50

Protocolo 778484

PORTARIA Nº 353/2014
PROCESSO Nº 332/2014

A DIRETORA DO 5º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, tendo em vista o que estabelece o Decreto 
nº 4.076 de 28 de novembro de 2008, RESOLVE conceder em 
favor do servidor abaixo relacionado diária no valor total de R$ 
67,50 (Sessenta e sete reais e cinqüenta centavos) para fazer 
face às despesas com translado, e alimentação, no município de 
Belém - Pa, no dia 02 de dezembro do corrente ano, com objetivo 
de realizar deslocamento (retorno) dos técnicos da coordenação 
estadual que farão palestra sobre a importância da prevenção do 
câncer de próstata, no evento realizado pelo 5ºCRS - São Miguel 
do Guamá. Veículo Ranger OTH-4318.
As despesas decorrentes dos encargos criados pela presente 
portaria correrão à conta do Elemento 33.90.14-14, Plano 
Interno 0000006256c Fonte de Recurso 0103000000 e de acordo 
com o orçamento vigente.

Nome Cargo Nível Mat. CPF Quant. Valor
Antonio 
Carlos 

Nunes de 
Oliveira

Motorista 572340801 61297100204 0,5 67,50

Protocolo 778486

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - 
10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0325/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2014.

Objetivo:
Conduzir a Viatura com servidores da 10º CRS/SESPA do sistema 
de informação SIM/SINASC e IMUNIZAÇÃO para os município de 
Vitória do Xingu e Brasil Novo.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA - Brasil
Destino (s): Vitória do Xingú e Brasil Novo- PA
Servidor (es): 5143535 / Pedro da Silva Santos (Motorista) / 4.5 
diárias (completa) de 19/01/2015 a 23/01/2015

Ordenador de Despesa:
ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOEDO

Diretor do 10° CRS/SESPA
093.366.132-00

Protocolo 778391

PORTARIA Nº 0324/2014, DE 04 DE DEZEMBRO 2014.
Objetivo:  Realizar capacitação, apoio técnico, supervisão e 
organização dos sistemas de informações SIM/SINASC.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA - Brasil
Destino (s): Brasil Novo e Vitória do Xingú - PA
Servidor (es): 5896129 / Marcio Moises Almeida Ramos (Técnico 
de Enfermagem) / 4.5 diárias (completa) de 19/01/2015 a 
23/01/2015.

Ordenador de Despesa:
ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOEDO

Diretor do 10° CRS/SESPA
093.366.132-00

Protocolo 778408

Portaria nº 327/2014, de 04 de DEZEMBRO DE 2014.
Objetivo: Realizar Monitoramento rápido de cobertura vacinal 
dos imunos pólio, HPV e Sarampo, buscando melhorar as metas.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA - Brasil
Destino (s) Brasil Novo- PA
Servidor (es): 57224801 / Geralda Pereira de Sousa dos Santos 
(Técnico de Enfermagem) / 4.5 diárias (completa) de 19/01/2015 
a 23/01/2015
Servidor (es): 57196784 / Ney Carvalho da Silva (Enfermeiro) / 
4.5 diárias (completa) de 19/01/2015 a 23/01/2015

Ordenador de Despesa:
ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOEDO

Diretor do 10° CRS/SESPA
093.366.132-00

Protocolo 778416

PORTARIA Nº 0329/2014, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014.
Objetivo: Realizar capacitação de supervisão dos sistemas 
de informação Sisprenatal e Siscan para os digitadores e 
coordenadores dos programas, para posterior repasse aos 
demais profi ssionais da atenção primária de saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA - Brasil
Destino (s): Vitória do Xingú e Porto de Móz- PA
Servidor (es): 57194995 / Odilardo Eurico de Souza Júnior 
(Diretor Técnico) / 4.5 diárias (completa) de 26/01/2015 a 
30/01/2015
Servidor (es): 5892441 / Emanoel Ray da Gama Farias (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (completa) de 26/01/2015 a 
30/01/2015
Servidor (es): 57234881 / Helane Conceição Damasceno 
(Enfermeiro) / 4.5 diárias (completa) de 26/01/2015 a 
30/01/2015

Ordenador de Despesa:
ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOEDO

Diretor do 10° CRS/SESPA
093.366.132-00

Protocolo 778433

PORTARIA Nº 0328/2014, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014.
Objetivo:. Realizar buscar ativa de óbito, com levantamento de 
possível sepultamento sem o fornecimento da D.O e supervisão 
do SIM.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA - Brasil
Destino (s): Pacajá - PA
Servidor (es5892348 / Marleide de Souza Jorge (Enfermeiro) / 
4.5 diárias (completa) de 26/01/2015 a 30/01/2015.
Servidor (es): 5896129 / Marcio Moises Almeida Ramos (Técnico 
de Enfermagem) / 4.5 diárias (completa) de 26/01/2015 a 
30/01/2015.

Ordenador de Despesa:
ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOEDO

Diretor do 10° CRS/SESPA
093.366.132-00

Protocolo 778438

PORTARIA Nº 0327/2014, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014.
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar de Reuniões com os departamentos da 
Gestão Local do SUS, para tratar dos indicadores das ações de 
Vigilância em Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA - Brasil
Destino (s): Senador José Porfi rio - PA
Servidor (es): 5464404/2 / Silvano Fortunato da Silva (Diretor 
Adjunto) / 4.5 diárias (completa) de 08/12/2014 a 12/12/2014
Servidor: 5896129/1 / Marcio Moises Almeida Ramos (tec. 
De enfermagem) / 4.5 diárias (completa) de 08/12/2014 a 
12/12/2014.
Servidor: 59095321/1 / Cleudina Alves Dourado Pedrosa (Assist. 
Social) / 4.5 diárias (completa) de 08/12/2014 a 12/12/2014.
Servidor: 541936081/1 / Francisco Elson Araújo (Tec. De Visa) / 
4.5 diárias (completa) de 08/12/2014 a 12/12/2014.
Servidor: 5906251/1 / kívia Moreira Santana (enfermeira) / 4.5 
diárias (completa) de 08/12/2014 a 12/12/2014

Ordenador de Despesa:
ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOEDO

Diretor do 10° CRS/SESPA
093.366.132-00

Protocolo 778640

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

PORTARIA N° 1032 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 

considerando o teor do processo nº 2010/235028, 2011/205966, 
2014/431243 e 2014/431223.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 E 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, 4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57224637/1 ALFRA DIAS DA 
ANUNCIAÇÃO  

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
07.11.2014

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 778581

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

PORTARIA N° 1033 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2010/235011, 2011/156547, 
2014/431151 e 2014/431128.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 E 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, 4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57224670/1
ANA SOARES 
DA SILVA E 

SILVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
07.11.2014

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 778585

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

PORTARIA N° 1034 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2010/235602, 2011/156615, 
2014/431177 e 2014/431202.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 E 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, 4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57224739/1 DULCILENE DA 
COSTA SOARES 

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
10.11.2014

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 778587

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

PORTARIA N° 1035 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2010/235731 -2011/158162, 
2014/431080 e 2014/431037.


